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ÖZET 

Sağlık sektörü hizmet sektörünün önemli bölümlerinden birisidir. 

Sunulan hizmetlerin insan sağlığı ve yaşamıyla ilgili olması sebebiyle 

bu alanda hizmet veren diğer kuruluşlardan önemli ölçüde ayrılmak-

tadır. Sağlık çalışanları için iş yükünün artması, baskı altında çalış-

ma, hastaların şiddetine ve hakaretlerine maruziyet, hastaların ve 

hastane yöneticilerinin isteklerini karşılayabilme açısından çalışma 

ortamı ve koşulları zorlaşmıştır. Bu zorluklar COVID-19 pandemisi-

nin ilan edilmesiyle daha çok artmakla beraber toplum ve medya 

tarafından sağlık çalışanlarının iş yükü görünür hale de gelmiştir. 

2019 yılının sonlarına doğru ilk defa Çin’in Hubei bölgesindeki Wu-

han kentinde ortaya çıkan koronavirüsün neden olduğu ve COVID-

19 olarak isimlendirilen bu hastalık, 11 Mart 2020 tarihinde pandemi 

olarak duyurulmuştur. Sağlık çalışanları arasında sayıca en büyük 

meslek grubu olan hemşireler, salgınla mücadelede ön cephede yer 

almaktadır. COVID-19 şüphesi veya teşhisi konulmuş hastalara, 24 

saat boyunca özverili bir biçimde bakım sürecini yürütmektedirler. 

Yürütmekte oldukları bu süreçte hemşirelerin, duygusal açıdan iyi 

olmaları, sosyal destek sistemlerinin varlığı, tükenmişliğin önlenebil-

mesi açısından önemlidir. Literatür taranarak hazırlanan bu derleme 

çalışmasında, Covid-19 pandemisinin duygusal emek, sosyal destek 

ve tükenmişlik açısından hemşirelik mesleğine yansımaları yer 

almaktadır. 
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ABSTRACT 

The health sector is one of the important parts of the service sector. 

Due to the fact that the services offered are related to human health 

and life, it differs significantly from other organizations serving in this 

field. Working environment and conditions have become more diffi-

cult for healthcare professionals in terms of increased workload, 

working under pressure, exposure to violence and insults by patients 

and meeting the demands of patients and hospital administrators. 

While these difficulties have increased with the declaration of the 

COVID-19 pandemic, the workload of healthcare professionals has 

become visible by the society and the media. This disease, which 

was caused by the coronavirus that first emerged in the city of Wu-

han in the Hubei region of China towards the end of 2019 and was 

named as COVID-19, was announced as a pandemic on March 11, 

2020. Nurses, the largest occupational group among health workers, 

are at the forefront in the fight against the epidemic. They selflessly 

care for patients with suspected or diagnosed COVID-19 for 24 

hours. In this process they are carrying out, it is important for nurses 

to be emotionally good, to have social support systems and to pre-

vent burnout. In this compilation study, which was prepared by 

scanning the literature, the reflections of the Covid-19 pandemic on 

the nursing profession in terms of emotional labor, social support 

and burnout are included. 
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GİRİŞ 

Koronavirüs hastalığı, SARS-CoV-2 virüsünün sebep 

olduğu bulaşıcı bir hastalıktır. (1) Toplumda sık karşıla-

şılan soğuk algınlığı gibi, kendi kendini sınırlandıran 

hafif enfeksiyon durumlarından, Orta Doğu Solunum 

Sendromu (Middle East Respiratory Syndrome, 

MERS) ve Ağır Akut Solunum Sendromu (Severe Acu-

te Respiratory Syndrome, SARS) gibi daha ağır enfek-

siyon durumlarına sebep olabilen büyük bir virüs aile-

sidir. (2) 31 Aralık 2019' da Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

Çin Ülke Ofisi, Çin'in Hubei eyaletinin Wuhan şehrinde 

nedeni bilinmeyen pnömoni vakalarını bildirmiştir. 7 

Ocak 2020' de etken daha önce insanlarda tespit edil-

memiş yeni bir koronavirüs (2019 nCoV) olarak tanım-

lanmıştır. Daha sonra 2019-nCoV hastalığının adı 

COVID-19 olarak kabul edilmiş, virüsün SARS CoV' e 

benzerliğinden dolayı SARS-CoV-2 olarak isimlendi-

rilmiştir. (2-4)  

Dünya Sağlık Örgütü, COVID-19 salgınını 30 Ocak'ta 

''uluslararası boyutta halk sağlığı acil durumu'' olarak 

sınıflandırmıştır. Salgının ortaya çıktığı yer olan Çin 

dışında 113 ülkede COVID-19 vakalarının görülmesi, 

virüsün yayılımı ve şiddeti sebebiyle 11 Mart'ta küresel 

salgın (pandemi) olarak tanımlanmıştır. Ülkemizde ilk 

COVID-19 vakası Avrupa ve İran gibi komşu olduğu-

muz ülkelerden sonra 11 Mart'ta görülmüştür. Bu tarih-

ten sonra vaka sayısı hızla artmış, sağlık çalışanların-

da da görülmüştür. İnsandan insana bulaşma özelliği 

sebebiyle hızla yayılım göstermiştir. (1,2) Dünya çapında 

milyonlarca insanı fizyolojik ve psikolojik olarak olum-

suz etkilemiştir. (5)  

COVID-19 ve Sağlık Çalışanları 

Pandemi ile mücadelede diğer ülkelerde olduğu gibi 

Türkiye'de de sağlık sistemi ve sağlık çalışanlarının 

önemi büyüktür. Pandemi sürecinin başında birçok 

sağlık kurumu salgını hızla yönetecek şekilde organize 

edilmiştir. Birçok kurumda, acil ameliyatlar dışında olan 

vakalar iptal edilmiştir. Sağlık çalışanlarının çoğu, sal-

gın ile ilgili birimlerde görevlendirilmiştir. Covid-19 ile 

ilgili, Bilim Kurulu oluşturulmuş ve salgın ile mücadele-

de Bilim Kurulu'nun önerileri dikkate alınmıştır. (6) Co-

vid-19 salgını, dünyadaki tüm sağlık sistemlerini ağır 

bir yükün altında bırakmıştır. Çoğu durumda zorlu bir 

süreci de beraberinde getirmiştir. (7,8) 

 Pandemi gibi kriz ortamlarında görev alan sağlık çalı-

şanları, psikososyal ve fiziksel olarak bu süreçten etki-

lenen meslek grubudur. Virüsü taşıyan hasta bireylerle 

yakın temaslarından dolayı bu süreçte aktif rol aldıkları 

için enfekte olma yönünden risk altındadırlar. Bu riskin 

başlıca sebepleri; koruyucu ekipman yetersizliği, etke-

ne uzun süreli maruz kalma, koruyucu ekipmanların 

kaliteli olmaması olarak sayılabilir. (9,10) Pandemi sebe-

biyle dünyada artan ölüm haberleri, iş ortamından alı-

nan virüsü aile üyelerine bulaştırma korkusu ve bu 

sebeple ailesinden uzak kalmak, kendi sevdiklerinin 

COVID-19 nedeni ile kaybı, ekip arkadaşlarının salgın 

sebebiyle ölmesi gibi sebepler sağlık çalışanlarının 

psikiyatrik açıdan da tetikleyicisi olmuştur. (11) Yapılan 

literatür taraması sonucu; Covid-19 pandemisi gibi 

salgın dönemlerinde sağlık çalışanlarının bu süreçten 

olumsuz yönde etkilendiği, sağlık çalışanlarına gerek-

sinimin artması durumunda ise, kişilerde isteksizlik ve 

kaygı seviyelerinin daha da arttığı saptanmıştır. (12) 

Sağlık çalışanları arasında hemşireler, Covid-19 pan-

demisi sürecinde hastalar ile yakın temas içinde, en 

fazla hastaya bakan rolünde ve ön cephede bakım 

sunmaktadır. Hastalar ile en fazla vakit geçiren meslek 

grubu olan hemşirelere, pandemi sürecinde daha çok 

gereksinim vardır. (13-16) Sağlık çalışanları arasında 

sayıca en büyük meslek grubu olan hemşireler, salgın-

la mücadelede ön cephede yer almaktadır. COVID-19 

şüphesi veya teşhisi konulmuş hastalara, 24 saat bo-

yunca özverili bir şekilde bakım sürecini yürütmektedir-

ler. (17,18) Bu sebeple Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tara-
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fından hemşirelik mesleğinin kurucusu olarak bilinen 

Florence Nightingale' in doğumunun 200. yıldönümü 

olan 2020 yılı ''Uluslararası Hemşire ve Ebe Yılı'' ilan 

edilmiş ve salgın sürecinde hemşirelerin göstermiş 

olduğu özverili hemşirelik bakımı ile önemi daha da 

artmıştır.(17) Geçmişte yaşanmış olan bulaşıcı hastalık-

larda olduğu gibi hemşirelik bakımı; COVID-19 pan-

demi sürecinde hastalara sadece fiziksel olarak değil, 

psikolojik bakım ve desteği sağlamaktadır. Bu süreçte 

hemşireler, hastaların tedavileri boyunca ve son anla-

rına kadar yanında olmuştur.  

Ölüm durumunda da hemşireler, hastanın yanında 

kalmaya devam etmiş ve hasta transportu dahil tüm 

hazırlıkları yapmış, hasta yakınlarının yas sürecinde 

de destek olmuştur. (19) Bütün hemşireler, sadece doğ-

rudan bakımı sağlamada değil bununla birlikte toplum 

düzeyinde ve diğer sağlık hizmetleri profesyonelleri 

için salgının önüne geçilmesi ve stratejilerinin gelişti-

rilmesinde önemli role sahiptir. (20)  

Salgının insandan insana bulaşını önlemek ve enfeksi-

yon riskini en düşük seviyeye indirmek için hemşireler, 

bireysel koruyucu ekipmanların doğru kullanımı konu-

sunda eğitim vermesi ile eğitici rolünü; pandemi süreci 

ile mücadelede hızlı ilerleyen belirsiz bir durum karşı-

sında uygun olan girişimleri belirlemede karar verici 

rolünü; koruyucu ekipman temini, mola saatlerinin 

planlanması, bir hemşirenin bakım ve tedavisini üstle-

nebileceği maksimum hasta sayısının planlanması ve 

diğer sağlık profesyonellerinin koordine edilmesi gibi 

çalışma ortamının düzenini gerektirdiği durumlarda da 

liderlik rolünü sergilemektedir. (21) 

Hemşireler pandemi sürecinde birtakım sorunlarla 

karşı karşıya kalmıştır. Yaşanılan sorunlarla ilgili litera-

tür araştırıldığında, Karasu ve Öztürk Çapur'un (2020) 

çalışmasında yoğun bakımda çalışan hemşirelerin; 

yoğun çalışma saatleri, koruyucu ekipman yetersizliği, 

beslenme bozuklukları, yeterince dinlenememe, günlük 

streslerinde artış, ölüm korkusu, aile bireylerinden 

uzak kalma ve bulaştırma korkusu, savunmasızlık hissi 

gibi sıkıntılar yaşadıkları belirlenmiştir. (19) Türk Hemşi-

reler Derneği'nin 27 Nisan 2020' de yayımladığı 

COVID-19 Mevcut Durum Analizi Raporu' nda hastala-

ra bakım veren hemşirelerin yaşadıkları zorluklar orta-

ya koyulmaktadır. Anket, 61 ilden toplam 520 hemşire 

tarafından doldurulmuştur. Yaşanılan zorluklar arasın-

da; kişisel koruyucu ekipman yetersizliği, alınacak 

önlemler konusunda bilgilendirme yapılmaması, oryan-

tasyon eğitimlerinin sağlanmaması, uzun mesai saatle-

ri, yeterli dinlenme zamanlarının olmaması, yeterli ve 

dengeli beslenememe olarak belirlenmiştir. (22) 

Buheji ve Buhaid (2020), İtalya'da COVID-19 salgını ile 

mücadelede görev alan birçok hemşirenin 10 saatlik 

kesintisiz çalışma saatlerinin çöküntüye sebebiyet 

verdiğini belirtmişlerdir. (23)  Wu et al. (2020), hemşirele-

rin fiziksel yükünü azaltmak amacıyla günde en fazla 4 

saat çalışmaları gerektiğini belirtmişlerdir. (24) Yüncü ve 

Yılan (2020), yılında COVID-19 pandemi servislerinde 

görev alan 36 sağlık çalışanı ile yaptıkları çalışma 

sonucuna göre, sağlık çalışanlarının aile üyeleriyle 

görüşemedikleri saptanmıştır. Çalışmada sağlık çalı-

şanlarının meslek risklerinden ötürü aile üyeleriyle, 

eşleriyle, çocuklarıyla görüşememeleri ön plana çık-

mıştır. (25) 

Hemşirelerde Duygusal Emek, Sosyal Destek ve 

Tükenmişlik İlişkisi 

Sosyal destek, çevrenin bireye sağladığı sosyal ve 

psikolojik desteklerin bütünü olarak tanımlanabilir. (26) 

Sosyal destek sıklıkla hastalık dönemi, psikolojik so-

runlar, bireylerin karşılaştıkları sosyal sorunlarla birlikte 

ele alınsa da, bireyin genel iyilik haline de etkisi vardır. 

(27) Özellikle; hastalık dönemleri, yarattıkları etki itibariy-

le insanları hem fizyolojik hem de psikolojik olarak 

etkisi altına aldığı görülmektedir. Bundan dolayı salgın 

hastalıkların toplum üzerinde tedirginlik, korku ve endi-
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şe gibi birçok farklı yansıması olabilmektedir. Bireyler 

bu dönemlerde kendilerini hastalıktan korumaya çalı-

şırken psikolojik olarak da sağlam kalma çabası içeri-

sine girebilmektedirler. Bireyler sosyal izolasyonun 

oluştuğu salgın hastalık dönemlerinde, aile ve arkadaş 

gibi sosyal destek ağlarından kopabilmekte, bu süreci 

zorlu bir şekilde geçirebilmektedir. Sosyal destek sis-

temi güçlü olan bireylerin ise salgın hastalık dönemin-

de psikolojik olarak daha sağlam oldukları ve eski ya-

şantılarına daha kolay uyum gösterebildikleri görül-

mektedir.  

Ayrıca insanların bireysel, ailevi ve çevresel risk faktör-

leri ile koruyucu faktörleri salgın hastalık dönemini 

sağlam bir şekilde atlatmalarına etki edebilmektedir. (28) 

Salgın süresince giderek artan virüse yakalanma riski-

nin hem kendileri hem de yakınları için hastalanma 

kaygısını artırdığı ve zaten dayanıklılık gerektiren gö-

revlerini sürdürmede tükenmişliğe yol açabildiği bilin-

mektedir. COVID-19 gibi salgın dönemlerinde uzayan 

çalışma saatleri, artan virüs yükü ile birlikte hastalan-

ma kaygısı ve en önemlisi kendi sağlıklarını ortaya 

koyan sağlık çalışanlarının emeğini değersizleştiren 

her türlü söylem ve yaklaşımlar tükenmişliğin en önem-

li nedenleridir. (29) Literatür incelendiğinde Covid-19 

pandemisinde ve öncesinde tükenmişliğin en çok 

hemşire meslek grubunda görüldüğünü gösteren ça-

lışmalar mevcuttur. (30-39) Jalili ve ark.. (2020) Covid-19 

pandemi sürecinde sağlık çalışanlarında yaptıkları 

çalışmada, katılımcıların %53'ünün tükenmişlik düzeyi 

yüksek olduğunu belirtmişlerdir. (40) Hu ve ark.. (2020) 

hemşirelerde tükenmişliği inceledikleri araştırmada 

hemşirelerin %60,6'sı kişisel başarı alt boyutunda, 

%60,5'i duygusal tükenme alt boyutunda, %42,3'ü 

duyarsızlaşma alt boyutunda tükenmişlik yaşamakta-

dır. (41) Giusti ve ark.. (2020) Covid-19 pandemisinin 

sağlık çalışanlarındaki psikolojik etkisini araştırdıkları 

çalışmada, katılımcıların %26'sı hemşiredir. Hemşirele-

rin %31,9'u duygusal tükenme yaşamaktadır. (42) Akalın 

ve Modanlıoğlu'nun (2021) yapmış oldukları çalışma-

da, Covid-19 sürecinde yoğun bakımda çalışanların 

duygusal tükenme ve kişisel başarı alt boyutunda orta, 

duyarsızlaşma alt boyutunda düşük düzeyde tükenmiş-

lik yaşadıkları tespit edilmiştir. (43) 

Yüz yüze iletişimin yoğun olduğu mesleklerde insan 

kaynağının duygusal çaba ve gayretleri, yani duygusal 

emekleri de önemli hale gelmiştir. (44) Davranışsal yö-

netim kuramıyla çalışanın duygularına önem verilmeye 

başlanmasıyla birlikte gelişen süreçte artık sağlık çalı-

şanının hizmet verdiği kesimle olan iletişiminde duygu-

ların da önemli bir yer edindiğini ve literatüre yeni bir 

emek kavramı olarak duyguların da dâhil olduğunu 

söyleyebilmek mümkündür. (45)  

Duygusal emek davranışının özellikle insanlarla yüz 

yüze ve birebir iletişim halinde olan sektör çalışanları 

tarafından daha çok sergilendiği gerçeği göz önünde 

bulundurulduğunda bu davranışın özellikle sağlık sek-

törü çalışanları tarafından sergileneceği muhtemeldir. 

(46) Bu durumun da duygusal emek yüküyle birlikte 

tükenmişliği artırabileceği düşünülmektedir.  

Woodhead vd. (2014) tarafından yoğun bakımda çalı-

şan hemşireler üzerinde yaptıkları çalışmada; hemşire-

lerin yüksek düzeyde duygusal tükenme ve duyarsız-

laşma, daha düşük düzeyde kişisel başarı hissi yaşa-

dıklarını belirtmişlerdir. (47) Yıldırım ve Erul (2013), 

hemşireler üzerinde yaptıkları çalışmanın sonucunda; 

tükenmişlik ve duygusal emek arasında anlamlı bir 

ilişki olduğunu bildirmişlerdir. (48) Altuntaş ve Altun 

(2015), yaptıkları araştırmada; ''yüzeysel davranış ile 

duygusal tükenme ve duyarsızlaşma arasında, duygu-

sal çaba harcama ve derinlemesine davranış ile du-

yarsızlaşma arasında, gerçek duyguları bastırma ile 



ERÜ Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2022; 9(2): 20-27 

 

 

24 
ERÜ Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2022; 9(2): 20-27 

Gönderilme Tarihi: 20.06.2022, Kabul Tarihi: 30.09.2022 

 

kişisel başarı hissi arasında pozitif yönde anlamlı ilişki-

ler'' olduğunu belirtmişlerdir. (49)  

Nie vd. (2015) hemşireler üzerinde tükenmişlik kavra-

mı ve sosyal destek arasındaki ilişkiyi araştırdıkları 

çalışmada; sosyal desteğin, tükenmişlik sendromunun 

bileşenlerinden olan kişisel başarı hissi ile pozitif, du-

yarsızlaşma alt boyutu ile negatif bir korelasyona sahip 

olduğu sonucunu bildirmişlerdir. (50) Hu vd. (2020) pan-

demi sürecinde hemşireler üzerinde yapmış oldukları 

çalışmada; hemşirelerin tükenmişlik seviyelerinin orta 

düzeyde olduğunu ve hemşirelerin algıladıkları sosyal 

destek sistemleri ile tükenmişlik arasında anlamlı bir 

ilişki olduğunu ifade etmişlerdir. (51) Zhang vd. (2020) 

pandemi sürecinde yoğun bakımda çalışan hemşire ve 

doktorlar üzerinde yapmış oldukları çalışmada; sosyal 

desteğin, tükenmişlik ve anksiyete arasındaki ilişkide 

düzenleyici etkisinin olduğunu belirtmişlerdir. (52) Yakut 

vd. (2020) Covid-19 pandemi sürecinde sağlık çalışan-

ları üzerinde yaptığı çalışma sonucunda, sosyal destek 

algısının tükenmişlik ve iş yükü arasında düzenleyici 

etkisinin olduğunu bildirmiştir. (53) Ruisoto vd. (2021) 

Covid-19 pandemi sürecinde doktor ve hemşireler ile 

yaptığı çalışmada sosyal desteğin, tükenmişliğin olum-

suz etkilerini azalttığını bildirmişlerdir. (54) Aksoy Kürü 

(2022), Covid-19 pandemi sürecinde hemşirelerde 

görülen duygusal emek davranışlarının nedenini araş-

tırdığı çalışma sonucunda hemşirelerin çeşitli sebep-

lerden ötürü duygusal emek davranışında bulunduğu 

ve verimli çalışabilmeleri için bütüncül desteğe gerek-

sinim duyduklarını bildirmiştir. (55) 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Literatür incelendiğinde Covid-19 pandemi sürecinde 

hemşirelerde tükenmişlik yaşandığı ve tükenmişliğin 

duygusal emek, sosyal destek kavramları ile ilişkili 

olduğu görülmüştür. Algılanan sosyal destek sistemle-

rinin varlığı ile tükenmişliğin azaldığı, sergilenen duy-

gusal emek davranışlarının artması sonucu tükenmiş-

liğin arttığı sonucuna ulaşılmaktadır. Bu sonuçlardan 

hareketle, hemşirelerde tükenmişliğin en aza indirile-

bilmesi için kurumların iş stresini gözlemlemeleri ve iş 

dağılımlarını buna yönelik yapmaları gerekmektedir.  

Kendilerine ayıracakları boş zaman yaratılabilmeli 

ayrıca takım çalışmasının geliştirilebilmesi için kurum 

organizasyonlarının düzenlenmesi aşırı iş yüküne bağlı 

stresin azalması bakımından önem taşımaktadır. 

COVID-19 pandemisi gibi olağanüstü durumlara karşı-

lık hazırlıklı olmak için hizmet içi eğitimler düzenlenme-

li ve hemşirelerin mesleki yeterlilik duygusu geliştiril-

melidir. Ekip üyeleri arasındaki iletişimin artırılmasına 

yönelik çalışmalar yapılmalı, sosyal destek ve örgütsel 

bağlılık güçlendirilmelidir. Tükenmişlik ile baş etme 

mekanizmalarına yönelik eğitimler geliştirilmelidir. 

Hemşirelerin çalışma istekleri göz önünde bulundurula-

rak kendini rahat hissedeceği, uygun çalışma ortamı 

düzenlenmelidir. Çalışanın motivasyon kaynakları, 

beklentileri, ruhsal değişimleri gözlemlenmelidir. Bu 

sonuçlar, tükenmişliğin en aza indirilebilmesi için önem 

taşımaktadır.  
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